МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ПЕРЕВОДУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В НЕЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ И НЕЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ, ПЕРЕУСТРОЙСТВУ И (ИЛИ) ПЕРЕПЛАНИРОВКЕ ЖИЛЫХ (НЕЖИЛЫХ) ПОМЕЩЕНИЙ В ЖИЛЫХ ДОМАХ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛГОДОНСК»

(внеочередное)

П Р О Т О К О Л
от 07.05.2013

                            № 6
г. Волгодонск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	 Плыгунов Н.А.
	- председатель комиссии, заместитель главы Администрации города Волгодонска  по строительству.

	Вестратенко Л.В.

	- ведущий специалист сектора перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска

	Члены комиссии:

	Багин В.Н.
	– генеральный директор ООО «Архпроект» (по согласованию)

	Ивачева С.В.

	– начальник отделения по г.Волгодонску и Волгодонскому   району Ростовского филиала ФГУП «Ростехинвентаризация –   Федеральное БТИ» (по согласованию)

	Маликов С.В.

	– заместитель председателя Комитета по управлению имуществом города Волгодонска;

	Стадников В.Ф.
	- председатель Общественной палаты города Волгодонска (по согласованию)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Степаненко Л.А., Степаненко С.И., Степаненко Е.Л., Блиновой Т.Л. «О сохранении перепланировки квартиры № 39  по ул. Маршала Кошевого, д. 24». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	2. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Котовой Н.А., Белик Р.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 49 по ул. Черникова, д. 22». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	3. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Серяк Н.В., Серяк Н.М., Серяк А.Н., Серяк М.Н. «О сохранении перепланировки квартиры № 35 по ул. Гагарина, д. 64». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	4. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Попруга Н.И., Алакоз Е.И. «О согласовании перепланировки квартиры №  49 по ул. 30 лет Победы, д. 10». Дом 96 серии,  крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:

	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	5. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Мамедова Ф.С. оглы «О сохранении перепланировки квартиры № 106 по просп. Курчатова, д. 3». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	6  РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Дементьевой Л.Ю., Дементьева А.П. «О сохранении перепланировки квартиры № 126 по ул. Дружбы, д. 10». Дом 87 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	7. РАССМОТРЕНО:
	Заявление Буряковой Ж.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 143 по ул. Маршала Кошевого, д. 13». Дом 96 серии крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Увеличение площади кухни за счет демонтажа кладовой.

	8.РАССМОТРЕНО:
	Заявление Горбуновой З.П., Горбуновой Е.И. «О согласовании перепланировки квартиры № 104 по просп. Строителей, д. 8». Дом 84 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок.

	9. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Паргевян Т.Г. «О сохранении перепланировки квартиры № 39 по ул. Ленина, д. 90». Дом 447-37-с серии, кирпичный многоквартирный. Квартира расположена на на 4 этаже в 5 этажном доме.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции в части переустройства перегородок между жилыми комнатами и коридором и отказать в части расширения санузла за счет жилой комнаты ( п. 3.8 статьи 3 СанПиН 2.1.2.2645-10 «В жилых зданиях не допускается расположение ванных комнат и туалетов непосредственно над жилыми комнатами и кухнями»)  в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства).

	10. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Коломейцева В.Е. «О сохранении перепланировки квартиры № 34 по ул. Степной, д. 165». Дом 1-468А-7 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж части перегородки, переустройство входа в спальню.

	11. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Казак С.Д.  «О сохранении перепланировки квартиры № 21 по ул. Весенней, д. 34». Дом индивидуальной серии, многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж части перегородок, расширение спальни за счет кладовой.

	12. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Фитисовой О.А., Фитисовой О.В. «О сохранении перепланировки квартиры № 73 по просп. Курчатова, д. 47». Дом 87 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовой и части перегородки между гостиной и коридором.

	13. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление   Бойко С.Ф. «О сохранении перепланировки квартиры № 46 по ул. Ленина, д. 80». Дом 447-37—с серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Частичный демонтаж перегородок при переустройстве входа в санузел и устройство кладовой.

	14. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Осиповой Е.Б. «О сохранении перепланировки квартиры № 29 по ул. Пионерской, д. 140». Дом 468А-7 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородки.

	15. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление   Гречко Г.Д.  «О сохранении перепланировки квартиры № 7 по ул. 50 лет СССР, д. 8». Дом 1-438-20 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок, переоборудование санузла.

	16. РАССМОТРЕНО:
	Заявление Судариковой О.И., Сударикова С.И. «О сохранении перепланировки квартиры № 133 по ул. М.Горького, д. 194». Дом 515 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж перегородки в санузле - объединение санузла.

	17. РАССМОТРЕЛИ:

	Заявление Андреевой О.А. «О сохранении перепланировки квартиры № 71 по просп. Строителей, дом 29». Дом 11-60 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать отказать в расширении кухни за счет лоджии путем демонтажа окна и подоконной части стены в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (представление документов в ненадлежащий орган). В соответствии с Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 – в состав общего имущества включаются ограждающие несущие конструкции многоквартирного дома (включая фундамент, несущие стены, плиты перекрытий, балконные и иные плиты, несущие колонны и иные ограждающие конструкции). В результате присоединения лоджии к жилому помещению изменилось назначение данного помещения, увеличилась общая площадь квартиры за счет уменьшения размера общего имущества, изменились параметры площадей жилого дома как объекта капитального строительства, что требует внесений в технический паспорт жилого дома. Уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме возможно только с согласия всех собственников помещений в данном доме путем его реконструкции. В данном случае нет 100 % согласия собственников помещений многоквартирного дома. Объединение лоджии с кухней подпадает под понятие реконструкции, регулируемой положениями Градостроительного кодекса РФ.

	18. РАССМОТРЕНО:
	Повторно заявление Гетигежевой О.Ю. «О  сохранении перепланировки квартиры № 114 по пер. Октябрьскому, дом 38/1». Дом 438-20 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородок, устройство дверного проема в перегородке при присоединении душевой общего пользования, переоборудование санузла. Направить в адрес МКУ «ДС и ГХ» запрос на основании какого документа был заключен договор социального найма с Гетигежевой О.Ю.

	19. РАССМОТРЕНО:
	Повторно заявление Асташкина С.А. «О  сохранении перепланировки помещения  № XXIII по ул. Ленина, дом 111». Дом 5этажный с мансардой, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовых.

	20. РАССМОТРЕНО:
	Заявление Лахмановой Л.А. «О  сохранении перепланировки квартиры № 91 по ул. Энтузиастов, д. 46а». Дом 96 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж кладовой и части перегородки между гостиной и коридором.

	21. РАССМОТРЕНО:
	Заявление Назаренко В.В. «О  сохранении перепланировки квартиры № 23 по ул. Ленина, д. 43». Дом 5 этажный. кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж части перегородки.

	22. РАССМОТРЕНО:
	Заявление Кузьминой Н.П., Дудник О.В. «О  сохранении перепланировки квартиры № 50 по ул. М.Горького, д. 77/1». Дом 447 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Пробивка дверного проема между жилой комнатой и кухней, устройство остекленной перегородки.

	23. РАССМОТРЕНО:
	Заявление Руденко А.А.  «О  сохранении перепланировки квартиры № 114 по ул. Весенней, д. 40». Дом 87 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж перегородок между гостиной и коридором, переустройство входа в спальню, устройство кладовых.

	24. РАССМОТРЕНО:
	Заявление Остапенко Е.А. «О  сохранении перепланировки квартиры № 15 по пер. Лермонтова, д. 14». Дом 438-1 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж   перегородок при объединении кухни и гостиной, объединение, расширение и переоборудование санузла.

	25. РАССМОТРЕНО:
	Заявление Чучина В.В.  «О  сохранении перепланировки квартиры № 67  по ул. Пионерской, д. 140». Дом 1-468А-7 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж/монтаж перегородки.

	26. РАССМОТРЕНО:
	Заявление Пономаревой Н.Г. «О  сохранении перепланировки квартиры № 26 по ул. М.Горького, д.184». Дом 515 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать отказать в расширении квартиры за счет части лоджии путем демонтажа балконного блока в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (представление документов в ненадлежащий орган). В соответствии с Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 – в состав общего имущества включаются ограждающие несущие конструкции многоквартирного дома (включая фундамент, несущие стены, плиты перекрытий, балконные и иные плиты, несущие колонны и иные ограждающие конструкции). В результате присоединения лоджии к жилому помещению изменилось назначение данного помещения, увеличилась общая площадь квартиры за счет уменьшения размера общего имущества, изменились параметры площадей жилого дома как объекта капитального строительства, что требует внесений в технический паспорт жилого дома. Уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме возможно только с согласия всех собственников помещений в данном доме путем его реконструкции. Объединение лоджии с жилой комнатой подпадает под понятие реконструкции, регулируемой положениями Градостроительного кодекса РФ. Демонтаж балконного блока при расширении квартиры за счет части лоджии. Согласие собственников помещений многоквартирного дома представлено 143 квартир.

	27. РАССМОТРЕНО:
	Повторно заявление Корсун А.М., Корсун Н.А., Викленко А.А.  «О  согласовании перепланировки квартиры № 36 по просп. Строителей, д. 16а». Дом 464 серии, крупнопанельный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать отказать в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 27 Жилищного кодекса Российской Федерации (несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения требованиям законодательства), так как представленный проект противоречит положениям Постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 года N 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", а именно в соответствии с которым, не допускаются расширение и пробивка проемов в стенах крупнопанельных и крупноблочных зданий. А также отсутствуют расчеты несущей способности стен на объект капитального строительства (дом), на основании которых разработаны  мероприятия по усилению  и восстановлению несущей способности стены.  Демонтаж/монтаж перегородок при расширении за счет коридора и переоборудование санузла, пробивка дверного проема в кухню в несущей стене с устройством конструкции усиления.

	28. РАССМОТРЕНО:
	Заявление Шилиной Г.Н., Шилиной Е.В. «О  сохранении перепланировки квартиры № 14 по ул. Ленина, д. 103». Дом 1-447с-41 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж подоконной части стены по ширине оконного проема, объединение и переоборудование санузла, устройство дополнительного помещения.

	29. РАССМОТРЕНО:
	Заявление Мацаренко Е.В., Мацаренко Г.В. «О  сохранении перепланировки квартиры № 4 по пер. Лермонтова, д. 14». Дом 1-438-1 серии, крупноблочный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции. Демонтаж  перегородки между столовой и кухней, закладка дверного проема, объединение и переоборудование санузла.

	30. РАССМОТРЕНО:
	Заявление Демьяненко А.С. «О  согласовании перепланировки квартиры № 68  по ул. Весенней, д. 40».Дом 87 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать согласовать перепланировку, не затрагивающую несущие конструкции в части увеличение площади ванной за счет коридора и переустройство входа в спальню, кухню и столовую в перегородках и отказать в расширении кухни и столовой за счет лоджии так как  в результате присоединения лоджии к жилому помещению изменилось назначение данного помещения, увеличилась общая площадь квартиры за счет уменьшения размера общего имущества, изменились параметры площадей жилого дома как объекта капитального строительства, что требует внесений в технический паспорт жилого дома. Уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме возможно только с согласия всех собственников помещений в данном доме путем его реконструкции.

	31. РАССМОТРЕНО:
	Заявление Демченко В.А., Демченко Е.Н. «О сохранении перепланировки квартиры № 89 по ул. Морской, д. 80». Дом 1-447с-38 серии, кирпичный многоквартирный.

	РЕШИЛИ:
	Заявителю необходимо представить расчет нагрузки на плиту перекрытия   в ванной комнате, на которой распределены ножки ванной. Увеличение санузла за счет коридора, объединение и переоборудование санузла, закладка дверного проема между жилыми комнатами, устройство дополнительного помещения.

	32. РАССМОТРЕНО:
	Заявление Потапова Е.А. «О согласовании перевода жилого помещения № 69 в нежилое помещение  с последующей перепланировкой, с присоединением помещений общего пользования и устройством отдельного входа по ул. Энтузиастов, д. 19». Дом 84 серии, крупнопанельный многоквартирный (150 квартир). Размещение офисов.

	РЕШИЛИ:
	Рекомендовать отказать в части присоединения помещений общего пользования находящихся в общей долевой собственности собственников помещений многоквартирного дома в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 24 Жилищного кодекса Российской Федерации (представление документов в ненадлежащий орган). Согласно пункту 2 статьи 36 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме владеют, пользуются и в установленных настоящим Кодексом и гражданским законодательством пределах распоряжаются общим имуществом в многоквартирном доме. Отказать в соответствии  с подпунктом 4 пункта 1 статьи 24 Жилищного кодекса Российской Федерации (несоответствие проекта переустройства и (или) перепланировки помещения требованиям законодательства), а именно  положениям Постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 года N 170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", в соответствии с которым, не допускаются расширение и пробивка проемов в стенах крупнопанельных и крупноблочных зданий. Демонтаж перегородки, подоконной части стены по ширине оконного блока и устройство дверного проема, присоединение помещений общего пользования.

Председатель комиссии

                               Н.А. Плыгунов

Секретарь                                                                                                            Л.В. Вестратенко